quod doctrina de *collegio* apostolico et episcopali incerta est. In alio capite deest, in alio adest, in alio accidentale tantum complementum habetur.

Nulli cedere speramus in amore et reverentia erga Summum Pontificem. Sed non propterea negligendum est collegium episcoporum, cuius ipse est caput et centrum.

Exempla autem huius incohaerentiae non legam, sed scripto tradam.

In primo capite hierarchia fere unice in persona Summi Pontificis collocatur. Quare hic mentio non fit de collegio episcoporum, qui ut collegium constituunt successores collegii apostolorum? Gravissimum est, quod in definitione sollemni huic capiti subiecta dicitur Christum Ecclesiam suam gubernandam tradidisse Petro eiusque successoribus (art. 7, pag. 12, 22), dum omnino tacetur quod eam ceteris etiam apostolis sub Petro gubernandam tradidit.

Item in secundo capite membra pleno sensu vocantur ii qui « Ecclesiae auctoritatem agnoscentes, in compagini visibili eiusdem cum Capite eius, Christo videlicet eam regente per Vicarium suum, iunguntur » (art. 9, pag. 15, 21 ss.). Quare hic non exprimitur unitas cum tota hierarchia, non solum cum Romano Pontifice, sed et cum propriis episcopis, qui in schemate etiam vocantur vicarii Christi (art. 13, pag. 22, 7), et cum toto collegio episcoporum?

In capite econtra IV dicitur « collegium episcoporum, una cum capite suo, Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, unum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam » (art. 16, pag. 24, 22 s.). Ex altera tamen parte haec potestas *ordinaria* unice et exclusive dicitur exerceri in Concilio Oecumenico, id est modo *extraordinario*. Extra Concilium ergo nullomodo exerceretur. Esset ergo potestas omnino latens per saecula, et in solis Conciliis evigilans! Concedimus potestatem hanc in Conciliis modo extraordinario ac sollemni exerceri. Sed verum esse vix potest, quod haec potestas omnino abest in temporibus et saeculis inter Concilia decurrentibus.

3. Cum hac incertitudine de collegio episcopali cohaeret alia incongruentia.

In cap. VII de magisterio in mentem revocatur doctrina Concilii Vaticani de magisterio tum ordinario, tum extraordinario, tum universali episcopatus, tum personali Summi Pontificis (art. 30, pag. 49, 26 ss.). Recte ergo ibi ponitur, magisterium ordinarium episcoporum non restringi ad solam propriam dioecesim, sed episcopos esse « pro *universa* Ecclesia testes *ex officio* evangelicae veritatis » (art. 30, pag. 49, 16 s.).

Quando autem in cap. IV de regimine Ecclesiae agitur, auctoritas episcoporum ad solam suam dioecesim restringitur. Episcopi ibi dicuntur vicarii et legati Christi pro singulis sibi commissis ecclesiis (art. 13, pag. 22, 7). Sed potestatem in universam Ecclesiam dicuntur non habere nisi ex participatione Romani Pontificis (art. 15, pag. 24, 5 ss.).

Iamvero secundum dicta in cap. III (n. 11, pag. 20, 3 ss.) tum auctoritas docendi, tum auctoritas regendi profluunt ex sacramento ordinis. Impossibile ergo videtur quod duae auctoritates, ex uno fonte profluentes, di-

versa omnino regula reguntur. Potestas docendi non potest esse ordinaria, dum potestas regendi est pure delegata. Quod explicitè affirmatur de munere doctrinali, non potest simpliciter negari de munere pastorali.

4. Tandem minus felix videtur, quod prius de magisterio Summi Pontificis agitur, secundo tantum loco de magisterio universali episcoporum. Contrario ordine procedebat Concilium Vaticanum I.

Vaticanum I Dz. 1821 prius loquebatur de omnibus apostolis pastoribus et doctoribus constitutis, dein de auctoritate Petri, qua huius collegii unitas conservaretur.

Dz. 1839 dicit Romanum Pontificem « ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam... instructam esse voluit ».

Omnes firma fide credimus, Summum Pontificem esse caput et centrum collegii episcopalis. Haec autem Summi Pontificis praerogativa melius affirmatur et intelligitur, si prius de hoc collegio, et deinde de capite eius sermo fit. Summus Pontifex non desinit esse caput huius collegii, quando ex cathedra loquitur et eius definitiones ex sese non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles et infallibiles sunt (Dz. 1839). Immo tunc eius connectio cum fide totius Ecclesiae et cum universali episcoporum collegio maxima et intima dicenda est.

Inest itaque in schemate incongruentia gravis. A vobis, Patres venerabiles, omnes catholici, immo multi christiani a nobis separati, exspectant doctrinam claram et integram de Ecclesia Christi, maxime autem de habitudine inter primatum Romani Pontificis et auctoritatem episcoporum. Impleatur precatio card. Newman, ut Vaticanum II compleat Vaticanum I, eo quod secundum verba illius Concilii sub Romano Pontifice episcopis universis « honor debitus non negatur » (Dz. 1828).

Ex conceptione breviter delineata de collegio episcopali duo magis practica deduci libet:

1. Continuatio commissionis centralis in aliqua forma apta.
2. Institutio magis explicita conferentiarum episcopaliū.

Nomine omnium episcoporum Indonesiae dixi.

Schema *de Ecclesia* materialiter affirmat potestatem episcopalem esse potestatem propriam, ordinariam et immediatam, immo eam esse iuris divini, ita ut collegium episcoporum una cum Capite eius sit « unum subiectum plenae et supremae in universam Ecclesiam potestatis » (n. 16). Haec tamen collegialitas de facto a schemate sub n. 15 penitus negatur. Explanatio huius quaestionis immerito enim coarctatur ad considerationem singuli episcopi qua

singuli et non formaliter qua membri collegii episcopalis. In hoc est fallacia totius cap. IV, quod quasi regit totum hoc schema. Potestas tamen ordinaria et propria episcoporum non est primarie potestas singuli episcopi qua talis, nec summae additae omnium episcoporum, sed formaliter *collegii qua talis*. Singulus episcopus non nisi ut membrum collegii participat unam potestatem ordinariam iuris divini, nempe ipsius collegii qua talis, quod de facto in cap. VII, ubi agitur de magisterio ordinario in mundo disperso, ab ipso schemate agnoscitur. Ratione huius inconsequentiae schema non curat de per-necessaria conclusione ex ipso Ecclesiae regimine, quod est iure divino collegiale. Pro hac quaestione attentionem animi Patrum Concilii rogare velim.

Cum Ecclesiae regimen iure divino collegio episcoporum una cum eius Capite, Summo Pontifice, competat, oportet etiam extra Concilium Oecumenicum evitetur quod forma regiminis parvipenderetur sive sub respectu collegialitatis sive sub respectu Capitis. Porro extra Concilium Oecumenicum hoc regimen collegiale Ecclesiae in hodiernis adiunctis minus visibile evadit et per consequens minus efficax. Immo posset quis cogitare hanc collegialitatem fieri nomen sine re. Ecclesia tamen habet ius et obligationem, ut voluntas Christi quoad regimen Ecclesiae fideliter et efficaciter observetur. Attenta constitutione a Christo Domino Ecclesiae collata, quaestio exurgit, qualis modus concretus, adaptatus condicionibus hodiernis Ecclesiae in toto mundo dispersae, hodie maxime consulere possit structurae collegialis regiminis, ita ut illa collegialitas in regendo, i. e. in ministrando Ecclesiam universam, fiat visibile et efficax exercitium illius quod voluit Christus ipse. Saepe evenit quod theologi elaborationes suas theologicas eruunt ex iure canonico prout nunc iacet, dum e contra theologorum est exponere quid sit essentia Ecclesiae eiusque regiminis. Quam expositionem theologicam postea ipsi periti iuris canonici debent veluti traducere in regulas canonicas, quae essentiae Ecclesiae eiusque regimini dant formam canonicam adaptatam et practicam. De huiusmodi traductione nunc agitur.

Maxime proinde expedit, ut, praesupposito regimine iuris divini collegiali Ecclesiae, quoddam organum ad instar « commissionis centralis » instituat, cuius membra sunt verbi gratia praesidentes variarum conferentiarum (seu coetuum) episcoporum, pro quibus ipsi verba faciunt. Ita in hac commissione temporibus statutis suo modo auditur vox totius episcopatus. Haec commissio oportet sit organum deliberationis episcoporum una cum Capite, Summo Pontifice, ita ut regimen centrale Ecclesiae eiusque regimen collegiale harmonice componi possint. Tale organum non est nisi concretio ipsius iuris divini quoad regimen Ecclesiae. Haec concretio necessaria est ad hoc quod in praxi salvum remaneat ius divinum quoad regimen collegiale Ecclesiae. Sine Capite collegium episcoporum decapitatum et vanum remanet, non prosperans in via sua. Sed ex altera parte, utinam ne disiungamus ipsum Caput a suo corpore. Caput enim vitam solitariam agere non potest sine suo corpore. Et hoc corpus est nihil aliud nec nemo alius nisi ipse ordo episcoporum.

Ita unitas mirabilis Ecclesiae, quam a Christo ut donum necnon ut vocationem accepimus, in diversitate admirabili manifestare possumus, ut Ecclesia sit sponsa Christi dilecta una et circumdata varietate.

79

EXC.MUS P. D. HENRICUS VENIAT

Episcopus Arcis Archambault

In hoc schemate *de Ecclesia* duo defectus mihi apparent ut radicem et fundamentum aliorum multorum defectuum a multis Patribus iam dictorum. Hi defectus sic resumari possunt: insufficientis doctrina de Christo, insufficientis doctrina de Spiritu Sancto.

Primum de Christo: in hoc schemate, de Christo certe loquitur. Christus dicitur « homo perfectissimus », « Filius Dei Unigenitus », « Episcopus animarum, Pastor et Sacerdos », pluries dicitur « Redemptor » per pluries dicitur habere Vicarium in Petro et eius successoribus. Haec omnia valde bona. Sed in schemate, prorsus videtur ignosci Christum esse Caput Ecclesiae in quantum Pater sub pedibus Christi omnia subiecit. Dicitur bene et etiam ter dicitur quod Christus oboedivit Patri usque ad mortem; sed ter omittitur quod Pater glorificavit Christum et dedit illi nomen quod est super omne nomen... etc. Ne dicamus autem, illam gloriam Domini resuscitati esse ornamentum quoddam, sive pro Christo, sive pro Ecclesia.

Christus enim ut caput Ecclesiae non est alius quam Dominus mundi et omnium hominum et angelorum, id est « Pantocrator ».

Ecclesia autem corpus est illius Domini, id est populus qui, mediante hierarchia, docetur, nutritur et regitur a Domino Gloriam et testimonium perhibet ad extra de illo glorioso Domino de quo vivit ad intra. Si de hac gloria Domini quam Ecclesia mundo annuntiare debet, siletur, Ecclesia nihil aliud remanet quam societas bene a Christo fundata, iuridice organisata, sed non a Christo in Spiritu Sancto vivificata et vivificans.

De Spiritu Sancto autem eadem dicam ac de Christo. Vere nominatur in nostro schemate Spiritus. Dicitur « anima Corporis », dicitur « coniungere fideles », assistere Vicarium Christi, magisterium Ecclesiae, episcopus, dicitur et quidem nimis, assistere theologos, praesertim qui pro magisterio directe laborant. Sed, e contra, nunquam enuntiatur habitudo Spiritus Sancti ad resurrectionem Christi, neque ad Ascensionem, neque ad Pentecosten de qua nulla fit mentio in schemate. Ideoque quando nostrum schema bis aut ter nominat Spiritum Sanctum, spiritum Christi, nulla apparet relatio explicita inter Christum et personam Trinitatis in qua dicimus « Abba, Pater », et Spiritus Sanctus nihil aliud est in schemate quam gratia.

Isti defectus et quidem ingentes non sunt sine remedio. Eorum causa in hoc consistit quod de Christo resuscitato et de Spiritu Sancto in relatione cum

eo tacetur; ergo loquatur de quo siletur, id est de Christo resuscitato et de Spiritu Sancto quem Christus misit in mundum.

Ergo, sub praesenti forma, hoc schema non placet et votum humiliter efformo ut nominentur periti qui, in commissione quadam mixta non obliviscuntur quod primi obliti sunt.

80

EXC.MUS P. D. IOANNES IULIANUS WEBER

Archiepiscopus-Episcopus Argentinensis

Cap. I schematis *de Ecclesia* titulum habet: « De Ecclesiae militantis natura ». Melius legeretur simpliciter: « De Ecclesiae natura ».

Redactor schematis laudabiliter non tantum naturam extrinsecam, iuridicam Ecclesiae descripsit, sed conatus est ad naturam interiorem, essentialem Ecclesiae perspicere. Ecclesia est, sub hoc respectu, ante omnia « Corpus Christi », cuius Christus est caput. Maternitatem quoque Ecclesiae, eiusque munus ut « ministra salutis et gratiae erga omnes homines » non est oblitus. Certe invenire desideravisset explicationem uberiolem, profundiolem horum attributorum, specialiter ex Scriptura Sacra. Cum gaudio vidimus auctorem schematis suam doctrinam saepius cum locis ex Evangeliiis aut ex Epistolis Pauli sumptis coniunxisse. Pro his auctor laudandus est.

Liceat tamen aliquas animadversiones proponere ut noster textus adhuc magis biblicus, magis intelligibilis redderetur pro nostris coetaneis.

1. In n. 2, pag. 9, lin. 19 quaestio est de Christi muneribus, « Magistri, Sacerdotis, Regis ». Quamquam titulus Regis Domino applicatur in Officio de Christo Rege — sed tamen cum explanationibus quae omnem ideam dominationis temporalis excludunt —, potius esset hic cum Concilio Vaticano I Dominum nominare: « Pastor aeternus et Episcopus animarum nostrarum » (D. 1821).

In eodem numero, lin. 23 eadem praerogativae adscribuntur Ecclesiae ducibus: « eos muneribus Praeconis, Sacerdotis, Regis, sub Petro exercendis exornavit ». Eadem fere expressio de Ecclesia ipsa in n. 6, pag. 12, lin. 21 invenitur. Legere potius vellem: « eos muneribus spiritualibus, scilicet, in docendo, in sanctificando et in pascendo, sub Petro exercendis exornavit ».

2. In n. 4, pag. 10, lin. 31 legatur: « Quotquot in Ecclesia *fide et* baptisate ingressi », quia semper in Evangeliiis et in Epistolis baptisma cum fide coniungitur.

3. In n. 5, pag. 11, lin. 2, melius esset omittere verba: « Clerici et laici, praepositi et subditi, magistri et discipuli », eisque substituere quod in Epistola I ad Corinthios legimus (12, 4-6): « Cum divisiones gratiarum, divisiones ministeriorum et divisiones operationum sint ».

In lin. 6 sufficeret legere: « Vinculis socialibus et ministerialibus », omisa voce: « iuridicis » quae inutilis est.

4. In n. 7, pag. 12, lin. 17, legatur: « Docet Sacra Synodus et solem- niter profitetur non esse *posse* nisi unicam veram Iesu Christi Ecclesiam », addendo ergo vocem « *posse* ».

In lin. 21 ad 24 textus schematis addidit notis traditionalibus Ecclesiae, quas in nostro « Credo » cantamus: « Unam, sanctam, catholicam et aposto- licam Ecclesiam », quintam notam: « Romanam Ecclesiam ». Haec nota non est traditionalis, et insuper aequivoca. Si enim comparamus duos textus con- ciliares in annotatione 50 pag. 12 relatos, videmus « Romanam Ecclesiam » designare, in Professione fidei Tridentina, Ecclesiam quae est Romae, et quae est « omnium Ecclesiarum mater et magistra » (D. 999), in textu autem Con- cillii Vaticani I totam Ecclesiam. Melius ergo esset hanc vocem omittere, dicendo de Ecclesia: « Quam Salvator sibi in cruce acquisivit, sibi que tam- quam sponsam sponso coniunxit, quamque super apostolicam Petram soli- davit » (cf. Orationem in Vigilia App. Petri et Pauli, aut in Missa votiva de S. Petro »).

Cap. I schematis *de Ecclesia* sic magis erit extra controversiam.

81

EXC.MUS P. D. VALENTINUS WOJCIK

Episcopus tit. Barenus in Hellesponto, aux. Sandomiriensis

Schema proponit doctrinam, quae continetur in documentis magisterii ec- clesiastici praesertim Summorum Pontificum a Benedicto XIV usque ad feliciter regnantem Ioannem XXIII: de distinctione inter Ecclesiam et socie- tatem civilem et de subordinatione finis civitatis fini Ecclesiae, de limitibus potestatis Ecclesiae deque officiis Ecclesiae erga potestatem civilem atque de officiis religiosis potestatis civilis. In omnibus paragraphis huius schematis supponitur autem, Statum, id est cives et rectores gentium, accipere factum revelationis christianae et missionem salutiferam Ecclesiae. Ipsi Auctores schematis confirmant hanc propositionem scribentes, Potestatem civilem qua- tenus populum repraesentat non esse obligatam colere Deum modo a Christo statuto, nisi prius factum revelationis a civibus acceptum sit (pag. 66, par. 43, linn. 23-26). Aliis verbis principia in schemate contenta non videntur, si unum subiectorum relationis inter Ecclesiam et Statum mutatum fuerit.

Iuxta scopum Concilii Vaticani II constitutiones debent habere valorem pastoralem et oecumenicum. Hac de causa in schemate pastores animarum vellent videre non solum sana principia theoretica et abstracta sed etiam pro- positiones, quae respiciunt hodiernas potestates civiles earumque relationes ad singulos cives et ad fidem in supernaturalem missionem Ecclesiae.